МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

№ л ш  /7
г. Хабаровск

*~0 внесении изменений в лесохозяйственный регламент Болоньского
лесничества, утвержденный приказом управления лесами Правительства
Хабаровского края от 17.12.2018 № 1189П

В целях исправления технической ошибки, согласно приказу Минприроды
России от 27.02.2017 № 72 "Об утверждении состава лесохозяйственных
регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в
них изменений",
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Подраздел "Заготовка орехов кедра" раздела 2.4.1 Нормативы
(ежегодные допустимые объемы) и параметры использования лесов для
заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений по их
видам лесохозяйственного регламента Болоньского лесничества,
утвержденного приказом управления лесами Правительства Хабаровского
края от 17.12.2018 № 1189П, изложить в следующей редакции:

"На территории лесничества леса, расположенные в орехово­
промысловых зонах (леса, являющиеся сырьевой базой для заготовки
кедровых орехов) составляют 18746 га площади. Из них насаждений с
преобладанием кедра корейского 9822 га.

Расчет размера заготовки орехов кедра корейского производится по
методике, изложенной в Руководстве по организации и ведению хозяйства в
кедрово-широколиственных лесах Дальнего Востока (кедр корейский)
(Хабаровск, 2003).

Норма естественных потерь орехов, включая расходы на потребление
животными, составляет 30 кг/га в год.

В неурожайные годы сбор орехов ограничивается, в урожайные годы
сбор орехов, соответственно, увеличивается на объем не изъятых в
предыдущие годы.

Периодичность орехопродуктивности за 10-летний период составляет 2
обильных урожая и 3 средних 3 низких 2 неурожайных.

Биологическая продуктивность орехов кедра корейского в среднем за
10 лет составляет 484,3 тонны в год.

Потери в среднем за 10 лет составляют 294,6 тонны в год.
Эксплуатационный объем возможной заготовки в среднем за 10 лет

составляет 189,5 тонны в год.

М ЛХ 0 1 6 6 6 9

2

Заготовка ореха проводится в период с октября по март месяц
включительно путем сбора шишек с деревьев и с земли. При заготовке
орехов запрещается рубка деревьев, а также применения способов сбора,
приводящих к повреждению деревьев. Запрещается применять тракторы и
бульдозеры для сбивания шишек. Допускается применение вибрирующих
устройств, прошедших государственную экспертизу. Граждане, юридические
лица, которым лесные участки предоставлены в аренду для заготовки орехов,
обеспечивают сохранность орехоплодных насаждений.".

2. В таблицу 7 "Виды разрешенного использования лесов" после строки
"Осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных
ископаемых", в связи с введением в действие ст. 43.1 Лесного кодекса
Российской Федерации, вставить строки:

11

Виды разрешенного
использования лесов

Наименование
участкового лесничества

Перечень кварталов или
их частей

Площадь, га

О сущ ествл ен и е
изы скательской
деятельности

Б олоньское кварталы: 1-281 154619,0

Х арпинское кварталы: 1-188 194373,0

С ельгонское кварталы: 1-381 257607 ,0

И т о г о : 606599
М

3. Главу 2 лесохозяйственного регламента Хехцирского лесничества
дополнить разделом:

"2.13.1 Нормативы, параметры и сроки использования лесов для
осуществления изыскательской деятельности.

Осуществление изыскательской деятельности - один из видов
использования лесов, предусмотренных статьей 25 Лесного кодекса.

Использование лесов для осуществления изыскательской деятельности
осуществляется с предоставлением или без предоставления лесных участков,
с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута
(часть 1 статьи 43.1 Лесного кодекса).

Допускается использование лесов для осуществления изыскательской
деятельности без предоставления лесного участка, установления сервитута,
если осуществление изыскательской деятельности не влечет за собой
проведение рубок лесных насаждений, на основании разрешений органов
государственной власти, органов местного самоуправления в пределах
полномочий указанных органов, определенных в соответствии со статьями
81-84 Лесного кодекса (часть 3 статьи 43.1 Лесного кодекса).

Использования лесов для осуществления изыскательской деятельности
осуществляется в соответствии с приказом Министерства природных
ресурсов и экологии Российской Федерации от 25.04.2025 № 241 "Об
утверждении правил использования лесов для осуществления
изыскательской деятельности".

Использование лесов для осуществления изыскательской деятельности
ограничивается на особо охраняемых природных территориях в соответствии
с их правовым режимом.

3

При использовании лесов для осуществления изыскательской
деятельности допускается возведение некапитальных строений, сооружений
(часть 4 статьи 43.1 Лесного кодекса).

Право собственности на древесину, которая получена при
использовании лесов, расположенных на землях лесного фонда, в
соответствии со статьями 43-46 Лесного кодекса, принадлежит Российской
Федерации (часть 2 статьи 20 Лесного кодекса).

Реализация древесины, заготовленной при использовании лесов для
осуществления изыскательской деятельности, осуществляется в соответствии
с Правилами реализации древесины, которая получена при использовании
лесов, расположенных на землях лесного фонда, в соответствии со статьями
43 - 46 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июля 2009

Индивидуальные предприниматели, юридические лица при
использовании лесов для осуществления изыскательской деятельности
обеспечивают использование в первую очередь земель, не занятых лесными
насаждениями ((пп. д) п.18 приказа Минприроды России от 25.04.2024
№241).

Срок использования лесов на основании договоров аренды лесных
участков устанавливается в соответствии с частью 3 статьи 72 Лесного
кодекса.".

№ 604.

Министр А.Н. Самойлов